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Nr 60.

Av herr Bellinder, om upphävande av stämpelskatten å inrikes 
växlar.

En bland allmänbeten mycket impopulär skatteform är skatten på 
inrikes växlar. Denna skatt infördes i vårt land första gången år 1894 
under stark opposition från flera håll, en opposition, som likväl då 
måste ge vika för statsverkets behov. Men redan 1898 års riksdag 
upphävde sitt förra beslut. Kungl. Maj:t, åberopande svårigheten att 
anskaffa till statsutgifterna behövliga penningmedel, begärde vid 1903 
års riksdag, att skatt å inrikes växlar ånyo skulle införas; men mot
ståndet mot detta förslag var så starkt, att det föll. Sex år därefter 
lyckades dock regeringen att i huvudsak få 1894 års skatt på inrikes 
växlar återinförd. Belåtenheten med denna skatt har likväl ej blivit 
större än förut, och vid 1911 års riksdag sökte ej mindre än 32 mo
tionärer i Andra kammaren under anförande av ganska goda skäl få 
den avskaffad. Dock utan framgång.

Aven vid 1912 års riksdag väckte ett stort antal ledamöter av 
Andra kammaren ånyo liknande motioner. Härav är det tydligt att, 
såsom Riksdagen i sin skrivelse till Kungl Maj:t av den 18 maj 1912 
säger, förslaget att få denna skatt upphävd fortfarande är föremål för 
starka sympatier inom Riksdagen. I sagda skrivelse anhåller därför 
också Riksdagen, att Kung!. Maj:t ville taga under övervägande, huru
vida stämpelskatten å inrikes växlar må kunna upphävas.

Det kan ej förnekas, att redan i fråga om varuväxlar den kredit- 
behövande och kapitalsvage och ej den kapitalstarke drabbas av denna 
skatt, och häri ligger ju ingen rättvisa, men än mer orättvis och be
tungande blir den i fråga om laneväxlar. Man invänder visserligen, att 
växeln ej är avsedd att vara en skuldsedel utan ett betalningsmedel vid 
inköp av varor. Däri må ligga en sanning. Men icke förty har det 
mer och mer blivit bruk, att den lånesökande allmänheten funnit det 
bekvämare och mindre förenat med besvärliga formaliteter att låna 

Bihang till Riksdagens protokoll 1918. 8 samt. 30 käft. (Nr 60—64.) 1



2 Motioner i Första hammaren, Nr 60.

pengar med begagnande av växlar än av vanliga reverser. Och i många 
banker, särskilt i sådana, där lantmännen lia sina affärer, torde låneväxlar 
i antal vida överskrida varuväxlarna. I sådant fäll är det ju ej kapitalet, 
som beskattas, utan den rena skulden, och det är ju begreppsvidrigt. 
Därför må man ej förvåna sig över, att en sådan skatt väcker ovilja 
hos dem, som måste betala den, synnerligast som den vid de ingalunda 
ovanliga växelomsättningarna måste betalas upprepade gånger för samma 
skuldbelopp.

Då statens behov äro synnerligen trängande, måste ju den skatt
dragande allmänheten finna sig vid att betala även de mest obekväma 
och minst naturliga skatter, men under den för statskassan gynnsamma 
konjunktur, i vilken vi nu befinnna oss, bör allmänheten ej besväras 
med en så olämplig och förkastlig skatteform.

På grund av dessa och andra skäl skulle man kunnat göra sig de» 
förhoppning, att finansministern i anledning av Riksdagens ovannämnda 
skrivelse vid framläggande av innevarande års statsverksproposition sökt 
ersätta stämpelskatten på inrikes växlar med annan statsinkomst. Såsom 
skäl för att så ej skett åberopar finansministern ett från statskontoret 
infordrat utlåtande. Statskontoret medgiver, att en utpräglad motvilja 
mot denna skatteform ofta hos oss kommit till synes och även att denna 
stämpelavgift möjligen för de närmaste åren skulle kunna i statsregle- 
ringeti undvaras, men med tanke på de stora utgifter från statskassan, 
som stunda i anledning av ålderdoms- och invaliditetsförsäkring, av 
minskning i statens inkomster, genom en förändrad nykterhetslagstift- 
ning o. s. v., o. s. v., anser statskontoret, att växelstämpeln åter skulle 
bliva behövlig.

Det är visserligen sant, att nya samhällsuppgifter under en nära 
liggande framtid kunna komma att lägga enorma krav på statskassan, 
men, utom det att dessa ett par miljoner, som växelstämpeln inbringar, 
därvid har mycket litet att betyda, varför skall man för bidrag till 
fyllande av dessa krav för framtiden reservera medel genom en så orätt
vis för allmänheten så motbjudande skatt som denna?

Statskontoret förnekar ej, att denna skatt är en bland dem, som 
träffar på håll, där ringa eller ingen skatteförmåga finnes och att; sådana 
skatter böra inskränkas till minsta möjliga antal, men, fortsätter stats
kontoret, helt uteslutas kunna de aldrig. — Åven om det medgives, 
torde dock med fog kunna påstås, att i detta fall är det möjligt, och 
då bör ju denna skatt uteslutas.

Slutligen anför statskontoret: »Vore det nu så, att växlar uteslu
tande eller huvudsakligen användes i fall, för vilka detta institut kom
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mit till, eller med andra ord, om varje växel representerade en affär, 
skulle de mot växelstämpeln anförda olägenheterna, enligt statskon
torets mening, böra tillmätas mindre betjnlelse, då affärsrörelsen i vårt 
land lika väl som i andra länder (Finland?) väl finge finna sig tillrätta 
med de olägenheter, som växelstämpeln onekligen i åtskilliga tall med
för. Nu är emellertid förhållandet, att i Sverge, efter vad allmänt är 
känt, växelformen erhållit eu användning, som sträcker sig långt över 
den, för vilken dessa papper äro avsedda, och förekomma i fall, där 
förvisso ingen skatteförmåga är till finnandes. Detta må beklagas 
och bör föranleda till motarbetande i görligaste mån av ett dylikt, i 
många avseenden osunt kreditbruk, men bör enligt statskontorets me
ning icke föranleda därtill, att staten avstår från en inkomst, varav den 
är i behov.»

Statskontoret synes sålunda medgiva, att redan med stämpelbelägg
ning av varu- eller affärsväxlar olägenheter äro förenade, och att. i 
fråga om låneväxlar ofta ingen skatteförmåga finns, men tröstar sig 
med, att låneväxlar äro en osund utveckling av växelinstitutet och att 
ett sådant kreditbruk bör i görligaste mån motarbetas. Såsom förut 
är nämnt, har bruket av växlar utvecklat sig så, att i många banker 
långt flera låneväxlar än varuväxlar diskonteras. Denna förändring 
av växelinstitutet har helt naturligt ägt rum, såsom även förut är sagt, 
därför att det är enklare och bekvämare att låna pengar mot växel än 
mot en vanlig revers. Och då i de flesta fall den namnsäkerhet, som 
erbjudes vid växellån är lika god som vid reverslån, så kan ju ett 
sådant sätt att anskaffa nödiga medel vid utövande av en näring ej 
anses för osunt utan fullt legitimt. Att motarbeta eller avskaffa detta 
sätt att anskaffa nödigt rörelsekapital för eu längre eller kortare tid 
torde numer ej vara möjligt eller ens önskligt.

På grund av vad jag ovan anfört, hemställer jag vördsamt,

att Riksdagen beslutar sådan ändring i nu gäl
lande förordning angående stämpelavgifter, att stäm
pelskatten å inrikes växlar upphäves.

Stockholm den 25 januari 1913.

August Bellinder.


